Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zdeněk Císař

BANKOVNÍ OBCHODY A JEJICH PRÁVNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. 3. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Vlašimi dne 28. 3. 2011

Zdeněk Císař

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu JUDr. Petru Kotábovi, vedoucímu mé diplomové práce, za vstřícný přístup, odborné rady a cenné připomínky při zpracovávání této práce.

Obsah

Úvod 6
1. Předpoklady vzniku a existence bankovních obchodů..... 8
1.1 Banky a bankovní systém..... 8
1.1.1 Bankovní systém v Československu do roku 1989 9
1.1.2 Bankovní systém po roce 1989 10
2. Bankovní obchody..... 13
2.1 Definice a obsah bankovních obchodů 13
2.2 Charakteristické rysy bankovních obchodů 13
2.2.1 Nemateriální charakter..... 14
2.2.2 Dualismus 14
2.2.3 Vzájemná propojenost a podmíněnost..... 15
2.3 Systematizace bankovních obchodů 15
2.3.1 Systematizace bankovních obchodů podle jejich odrazu v bilanci banky 16
2.3.2 Systematizace bankovních obchodů podle klientského segmentu 16
2.3.3 Systematizace bankovních obchodů podle právního režimu..... 17
2.3.4 Systematizace bankovních obchodů podle funkce pro klienty..... 17
3. Rizika bankovních obchodů..... 19
3.1 Obecná charakteristika rizika bankovních obchodů 19
3.2 Jednotlivé druhy rizik bankovních obchodů 20
3.2.1 Úvěrové riziko 20
3.2.2 Tržní riziko 22
3.2.3 Riziko likvidity (likviditní)..... 23
3.2.4 Operační (provozní) riziko..... 24
3.2.5 Obchodní riziko 24
4. Bankovní regulace a dohled..... 26
4.1 Podmínky vstupu do bankovníctví..... 27
4.2 Základní povinnosti bank..... 28
4.2.1 Kapitálová přiměřenost..... 29
4.2.2 Přiměřenost likvidity..... 31
4.2.3 Úvěrová angažovanost..... 32
4.2.4 Poskytování informací 33
4.2.5 Kapitálová účast banky na jiných právnických osobách 34
4.2.6 Ochrana před nelegálními praktikami v bankovním sektoru..... 35
4.3 Povinné pojištění vkladů 36
4.3.1 Ochrana vkladů v ČR..... 37
4.4 Úvěry věřitele poslední instance 39
5. Úvěrové bankovní obchody..... 40
5.1 Obecná charakteristika úvěrových bankovních obchodů a jejich členění 40
5.2 Obecná právní úprava úvěrových bankovních obchodů 42
5.3 Vybrané typy peněžních úvěrů..... 45
5.3.1 Hypoteční úvěry..... 45
5.3.2 Spotřebitelské úvěry 48
5.3.3 Kontokorentní úvěr 52
5.3.4 Úvěry poskytované v rámci stavebního spoření..... 53
5.3.5 Syndikovaný úvěr 55

5.3.6 Lombardní úvěr..... 56
5.3.7 Eskontní úvěr 56
5.3.8 Negociační úvěr 57
5.4 Vybrané typy závazkových úvěrů a záruk 58
5.4.1 Akceptační úvěr 58
5.4.2 Remboursní úvěr..... 59
5.4.3 Avalový (ručitelský) úvěr 60
5.4.4 Bankovní záruka 60
6. Depozitní bankovní obchody..... 62
6.1 Obecná charakteristika depozitních bankovních obchodů a jejich rozdělení .. 62
6.2 Vkladové obchody (přijímání vkladů) 63
6.2.1 Vklady na běžných účtech 64
6.2.2 Vklady na vkladových účtech..... 66
6.2.3 Vklady na vkladních knížkách..... 68
6.2.4 Vklady na vkladních listech..... 69
6.3 Emisní obchody (emise dluhových cenných papírů) 70
6.3.1 Bankovní dluhopisy 70
6.3.2 Depozitní směnky 72
6.4 Speciální depozitní obchody 73
6.4.1 Hypoteční zástavní listy..... 73
6.4.2 Stavební spoření..... 74
Závěr 77
Seznam zkratk 81
Použitá literatura 82
Knižní díla..... 82
Internetové zdroje 83
Právní předpisy 86
Abstrakt 90
Abstract / Banking transactions and their legal regulation..... 91
Seznam klíčových slov / Keywords..... 93

Úvod

Bankovníctví tvoří nedílnou součást ekonomického prostředí každého státu. Jedná se o dynamicky rozvíjející se odvětví, které zasahuje ať už přímo či zprostředkovaně do každodenního života většiny lidí. V současné době si lze jen těžko představit život bez bank, bankovních služeb a bankovních produktů. Právě posledně jmenovaná skupina, častěji nazývaná jako bankovní obchody, tvoří předmět mé diplomové práce. Pod pojmem bankovní obchody bychom mohli chápat hlavní náplň a účel bankovní činnosti. Jde o prostředek k dosažení zisku bank, vznikající na základě věřitelsko-dlužnického vztahu.

Vzhledem k tomu, že téma bankovních obchodů zasahuje do více oborů, cílem této práce bude přiblížení obecné problematiky bankovních obchodů, jejich přehledná systematizace a zaměření se na podstatné prvky právní úpravy jednotlivých bankovních obchodů a jejich veřejnoprávní regulace. Z důvodu velké rozsáhlosti tématu a omezeného rozsahu práce se po nastínění obecné problematiky práce zaměří na dvě hlavní skupiny bankovních obchodů, a to na úvěrové a depozitní bankovní obchody. Materie vztahující se k předmětné problematice je velice rozsáhlá a roztříštěná, úkolem diplomové práce ji tak bude odpovídajícím způsobem zpřehlednit a zevrubněji o ní pojednat v logických souvislostech.

Text práce bude rozdělen do šesti samostatných kapitol, jejichž obsah bude nakonec shrnut a zhodnocen v závěru. První kapitola věnovaná předpokladům vzniku a existence bankovních obchodů se zaměří na vysvětlení základních pojmů, jakými jsou banky a bankovní systém. V případě bankovního systému nejprve krátce nastíní jeho historický vývoj v Československu do roku 1989 a poté jeho vývoj v letech následujících s charakteristikou současného stavu.

V druhé kapitole budou definovány bankovní obchody jako takové a přiblížen jejich obsah. Nebude chybět vyzdvižení jejich charakteristických vlastností a provedení přehledu jejich systematizace podle různých hledisek.

Třetí a čtvrtá kapitola na sebe plynule navážou. Po obecném nastínění problematiky rizik bankovních obchodů a jejich rozdělení v třetí kapitole, se práce

zaměří na bankovní regulaci a dohled. Pokusí se ukázat vliv bankovní regulace a dohledu na podnikání bank a bankovní obchody obecně.

V páté kapitole se pozornost zaměří na úvěrové bankovní obchody. Po obecné charakteristice úvěrových bankovních obchodů, jejich rozdělení a obecné právní úpravě, se práce bude věnovat jednotlivým kategoriím úvěrových bankovních obchodů. Popsány budou vybrané typy peněžních úvěrů, závazkových úvěrů a záruk a nakonec vybrané typy alternativních forem financování.

Poslední kapitola pojedná o depozitních bankovních obchodech. Nejprve bude uvedena samotná charakteristika depozitních bankovních obchodů, poté následně popis jejich specifických rysů, systematizace a jejich právní úprava.

Při zpracování této práce budou využity dostupné prameny knižní, zdroje z internetových stránek, zabývajících se finanční a právní problematikou a v neposlední řadě relevantní právní předpisy. Při psaní diplomové práce budou použity následující metody: metoda deskriptivní, syntetická, analytická, komparativní a právně hermeneutické metody výkladu právních předpisů.

1. Předpoklady vzniku a existence bankovních obchodů

1.1 Banky a bankovní systém

Nejdůležitější podmínkou pro vznik bankovních obchodů je existence bank a bankovního systému. „Bankovním systémem rozumíme souhrn bank působících v určitém teritoriu, zpravidla určité zemi. Funkce a způsob fungování bankovní soustavy je determinován existujícím ekonomickým systémem v dané zemi. Dalšími relevantními faktory ovlivňujícími fungování bankovní soustavy je systém vzájemných vazeb mezi jednotlivými bankami, rozvinutost finančního

[…]


K rizikům bankovních obchodů neodmyslitelně patří bankovní regulace a dohled, což jsou činnosti, které slouží k řízení rizik a potlačení jejich negativních vlivů. Regulaci chápeme jako ryze preventivní činnost, jež stanoví podmínky pro působení bank, jejichž dodržování bankovní dohled následně kontroluje a v případě jejich porušení činí kroky k nápravě. Soustavu bankovní regulace a dohledu tvoří čtyři základní pilíře. Jedná se o podmínky vstupu do bankovníctví, základní povinnosti bank, povinné pojištění vkladů v bankách a úvěry věřitele poslední instance. Co se týče podmínek vstupu do bankovníctví, musí banka splnit několik vstupních podmínek nutných pro získání a následné udržení bankovní licence. Základní povinnosti postihují všechny oblasti bankovní činnosti. Za základ pro stanovení povinností považují ustanovení § 12 odst. 1 zákona o bankách, který bankám ukládá povinnost postupovat při výkonu své činnosti obezřetně. Povinnost bank postupovat obezřetně při výkonu své činnosti konkretizuje ČNB, která má jako orgán bankovního dohledu v této sféře výsostné postavení. Děje se tomu tak pomocí vyhlášek a opatření ČNB, kterými stanoví rámec obezřetného chování. Jednotlivými podmínkami jsou: kapitálová přiměřenost, přiměřenost likvidity, úvěrová angažovanost, poskytování informací, kapitálová účast banky na jiných právnických osobách a ochrana před nelegálními praktikami v bankovním sektoru. V souvislosti s vývojem finančních trhů stoupá důležitost

povinného pojištění vkladů, které si klade za cíl ochránit vklady bankovních klientů a zvýšit důvěryhodnost bankovního systému v očích vkladatelů.

Pátá kapitola práce se zabývá úvěrovým bankovními obchody. V nejširším smyslu rozumíme úvěrem dočasně poskytnuté peněžní prostředky v jakékoliv představitelné formě. Úvěrové bankovní obchody tvoří nejdůležitější část obchodů obchodních bank. Je tomu tak z toho důvodu, že příjmy plynoucí bance z úvěrových bankovních obchodů tvoří největší část na celkovém zisku banky. Podle hlediska reálného pohybu úvěrových peněžních prostředků rozlišujeme peněžní úvěry, kdy banka bezprostředně půjčuje finanční prostředky. Druhou skupinu tvoří závazkové úvěry a záruky, při nichž dochází k zapůjčování kreditu banky. A konečně alternativní formy financování, které umožňují získat klientům finanční prostředky za určitých specifických podmínek. Právním základem úvěrových právních vztahů, respektive úvěrových bankovních obchodů je smlouva o úvěru, která je upravena v ObchZ. Pod tímto vymezením chápeme pojem úvěr v užším smyslu. V této kapitole práce byla největší pozornost zaměřena na hypoteční úvěr a zejména na spotřebitelský úvěr, jehož právní základ byl nedávno změněn. Se spotřebitelským úvěrem nerozdílně souvisí problematika ochrany spotřebitele v oblasti bankovních obchodů. Úprava ochrany spotřebitele na finančním trhu je v České republice, ve srovnání s dřívější dobou, na daleko vyšší úrovni. Napomáhá tomu samozřejmě skutečnost, že jako členský stát Evropské unie máme povinnost sladit tuzemskou legislativu s evropskou legislativou. Problémem však je velká roztržitost právní úpravy ochrany spotřebitele a s ní související nepřehlednost.

Druhou velkou skupinou bankovních obchodů tvoří depozitní bankovní obchody. Jde o takové obchody, prostřednictvím nichž jsou bankou získávány cizí zdroje, které tvoří převládající podíl v pasivech banky. Banka při nich vystupuje v dlužnické pozici a soustřeďuje dočasně volné peněžní prostředky různých ekonomických subjektů. Takto získané zdroje pak banka používá na financování svých aktivních obchodů. Základní rozdělení depozitních bankovních obchodů vypadá následně. Rozeznáváme vkladové obchody (přijímání vkladů), jejichž podstatou je přijetí volných peněžních prostředků od klientů a závazek vyplatit je v budoucnu zpět. Při emisních bankovních obchodech (emisi dluhových cenných papírů) banka emituje cenné papíry, čímž získává peněžní prostředky pro své další obchody. Hlavní odlišností

od vkladových obchodů spočívá v tom, že na emisní obchody se nevztahuje ustanovení zákona o bankách, týkající se povinného pojištění vkladů. Poslední skupinou jsou speciální depozitní obchody, jež podléhají specifickému právnímu režimu. Jednotlivé skupiny depozitních obchodů se od sebe liší právní úpravou, pojištěním peněžních prostředků v nich alokovaných atd.

Pokud bych měl vyzdvihnout skutečnost, která mě při psaní práce nejvíce zaujala a překvapila, musel bych jmenovat úzkou spjatost rizik bankovních obchodů, která na sebe vzájemně působí a tím ovlivňují bankovní činnost, respektive samotné bankovní obchody. Negativní projevy rizik na bankovní činnost se snaží eliminovat ČNB pomocí své regulační činnosti. Domnívám se, že se v České republice podařilo najít rozumný kompromis mezi veřejnoprávní regulací podnikání bank, která v určitých ohledech banky omezuje zejména za účelem ochrany klientů, a proti tomu do opozice se stavící úplnou svobodou podnikání, která by naopak mohla přinášet vyšší efektivitu a ziskovost bank. Proto jakákoliv případná budoucí změna míry bankovní regulace musí být komplexně posuzována v kontextu dopadů na celou ekonomiku.
