POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zdeněk Císař
Téma práce: Bankovní obchody a jejich právní úprava
Rozsah práce: 72 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31.3.2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Bankovní právo je právní disciplínou, která není systematicky zkoumána, je spíše tvořena souhrnem jednotlivých částí pocházejících z různých právních odvětví. Jeho podstatnou částí (a v některých zemích i jedinou) je veřejnoprávní bankovní právo vztahující se k centrální bance, popř. k dohledu nad finančním trhem. Jeho druhou částí je pak část soukromoprávní. Na tuto část bankovního práva se diplomant zaměřil, což je vzhledem k rozvoji tohoto oboru velmi přínosné. Vždy je ale nutné mít na paměti, že i tato soukromoprávní část je silně ovlivňována veřejnoprávní regulací. Téma této diplomové práce považuji za vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je tedy tématem průřezovým, je nutné pro jeho zpracování využívat poznatky z více právních oborů, vhodné jsou také alespoň základní informace z oblasti ekonomie, zejména peněžní ekonomie. Domnívám se, že vstupní údaje jsou dostupné, stejně jako potřebná odborná literatura. Je také možné čerpat z četné zahraniční literatury. O použitých vědeckých metodách se diplomant nezmiňuje, jedná se však zejména o deskripci.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do 6 kapitol a to mimo úvodu a závěru, práce tak má tedy dohromady 8 kapitol. Kapitoly nesou tyto názvy: 1. Předpoklady vzniku a existence bankovních obchodů; 2. Bankovní obchody; 3. Rizika bankovních obchodů; 4. Bankovní regulace a dohled; 5. Úvěrové bankovní obchody; 6. Depozitní bankovní obchody. Diplomant nečísluje úvod a závěr jako ostatní kapitoly. Většina kapitol se pak člení do dalších podkapitol, které se následně také člení.

Strukturu práce považuji za vhodně zvolenou. Vzhledem k primárnímu poslání bank bych ovšem spíše řadil depozitní bankovní operace ve struktuře práce před úvěrové bankovní operace, je to však pouze drobná připomínka ke struktuře práce.

Práci doplňuje české a anglické resumé a klíčová slova, seznam použité literatury, seznam použitých právních předpisů, seznam internetových zdrojů. V práci se nenacházejí grafy či obrázky.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si vybral ke zpracování dosti rozsáhlé téma, které tak vylučuje podrobné zpracování. Autor se tedy v práci snažil obsáhnout celou problematiku bankovních obchodů, jak z pohledu podílejících se subjektů, tak předmětu regulace, ale i dohledu nad činností bankovních subjektů. Mohu shrnout, že se mu to převážně podařilo.

K obsahové stránce práce mám jen tuto vážnější připomínku: Již na začátku práce mě negativně upoutala informace autora, že „Bankovní systém jednostupňový je charakteristický neexistencí centrální banky...“ Toto konstatování považuji za chybné, jednostupňový bankovní systém na našem území fungoval před rokem 1989 a existovala přitom Státní banka Československá jako centrální banka. Jinak z hlediska obsažených údajů práci hodnotím pozitivně.

V Práci je však možné nalézt i některé (nejspíše) překlepy: např. když diplomant rozeznává „dluhopisy s pohyblivou úrokovou sazbou a dluhopisy s pohyblivou úrokovou sazbou“ (str. 71).

Také osobně pochybuji, že zákon směnečný a šekový je vůči zákonu o cenných papírech v poměru speciální právní normy (str. 72), takto jednoduše podle mého názoru vztah mezi těmito normami nelze definovat. Také bych po zkušenostech poslední finanční krize zřejmě tak jednoduše jako autor nekonstatoval, že hypoteční zástavní listy jsou jedním z nejbezpečnějších cenných papírů (str. 74).

Také jsem si povšiml (vzhledem k tomu, že jsem v čase přípravy tohoto posudku četl i jiné diplomové práce), že se diplomant ve svých formulacích (které ale neoznačuje jako citace) nápadně shoduje se svým kolegou, studentem Milanem Sivým (např. str. 14 a konstatování o neskladovatelnosti bankovních produktů a nemožnosti se tedy jimi zásobit). Mám za to, že je to způsobeno společným pramenem, ze kterého oba vycházejí. Nicméně by v takovém případě mělo být toto dílo označeno jako zdroj informací.

Pokud tuto práci hodnotím jako celek, považuji ji za převážně popisnou. Dosti mi chybějí vlastní názory a závěry diplomanta. Za podstatný nedostatek také považuji absenci práce s cizozemskou literaturou, která je k tomuto tématu velmi hojná. Používání cizí odborné literatury je jednou ze základních podmínek vypracování diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl v úvodu dosti obecně specifikován, avšak takto vymezený cíl mohu považovat za diplomantem splněný.
Samostatnost při zpracování tématu Toto téma nebývá často zpracováváno.
Logická stavba práce Stavba práce má vcelku vhodnou strukturu, osobně bych změnil pořadí 5. a 6. kapitoly.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací K vypracování práce byla použita řada literárních a elektronických zdrojů, bohužel žádné z nich nebyly zahraniční, což je významné negativum práce. Práce s odkazy a jejich forma je odpovídající. Nesprávně se však v seznamu použité literatury objevují i díla, která jsem v poznámkách ve vlastní práci hledal marně (např. dílo autorů Mikuláš a Slezák).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla provedena dostatečně.
Uprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován pečlivě, forma je vhodná, stejně tak úprava. V práci se nenacházejí tabulky, grafy atp.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je z jazykového a stylistického hlediska dobře zpracovaná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak by diplomant definoval jednostupňový bankovní systém?
- 2) Jakou mají všeobecné obchodní podmínky zveřejněné ČNB ve Věstníku ČNB pod č. 22/1994 právní povahu? (Diplomant se k tomuto tématu vyjadřuje na str. 64 dosti nejasně.)
- 3) Jaká jsou, podle názoru diplomanta, pozitiva a negativa bankovní regulace a dohledu?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře .

V Praze dne 10.4.2011

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce